Российская Федерация

Иркутская область

Усольское районное муниципальное образование

ДУМА

городского поселения

Мишелевского муниципального образования

Р Е Ш Е Н И Е

 От   24.04.2013

                                              № 29
р.п. Мишелевка
Об утверждении приоритетов социально-экономического

развития городского поселения  Мишелевского муниципального

образования до 2020 года

Заслушав доклад о приоритетах социально-экономического развития городского поселения Мишелевского муниципального образования до 2020 года, руководствуясь статьями 31,47  Устава Мишелевского муниципального образования Дума городского поселения Мишелевского муниципального образования
Р Е Ш И Л А:
1. Утвердить приоритеты социально-экономического развития городского поселения Мишелевского муниципального образования до 2020 года (прилагаются).

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Новости» и разместить на официальном сайте администрации Мишелевского муниципального образования.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава городского поселения

Мишелевского муниципального

образования

А.Н.Рахвалов

УТВЕРЖДЕНЫ

решением Думы городского поселения Мишелевского муниципального образования

от 24.04.2013 №29
ПРИОРИТЕТЫ

СОЦИАЛЬНО - ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МИШЕЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ ДО 2020 ГОДА

Мишелевка, 2013
Содержание

      1. Краткая характеристика Мишелевского муниципального

          образования……………………………………………………. 3

      2. Анализ преимущества Мишелевского  муниципального

            образования……………………………………………………4
      3. Основные виды деятельности в Мишелевском
          муниципальном  образовании …………………………………5

      4. Приоритеты социально - экономического развития

          Мишелевского муниципального образования ……………… 6
      5.Точки экономического роста Мишелевского
          муниципального образования………………………………… 7
1. Краткая характеристика Мишелевского  муниципального

                                                    образования

        Городское поселение Мишелевское муниципальное образование расположено на юге Иркутской области. Граничит с Черемховским муниципальным районом, Сосновским, Раздольинским муниципальными образованиями.
В  Мишелевское муниципальное образование входят:

р.п. Мишелевка, с. Хайта, п. Усолье  -7, д. Глубокий Лог.

Расстояние до районного центра г.Усолье – Сибирское  48 км, до областного центра - 150 км. Связь с районом осуществляется автомобильным транспортом, автобусное движение.

Численность населения Мишелевского муниципального образования на 01.01.2012 года составляет  8 661 человек.
В  муниципальном образовании работают:

-3 общеобразовательных школы ( п. Мишелевка, с.Хайта, п. Усолье –7), в которых обучается  830 учащихся;

- 3 дошкольных учреждения (п. Мишелевка -1, г. Усолье – 2), численность детей, посещающих д/с-  376 чел.;
- работают 2 детских школы искусств (п. Мишелевка – на 62 места, м/р ЦДС –на 60 мест);

- спортивная школа, которую посещают 164  чел.

Оказанием медицинской помощи населению Мишелевского муниципального образования занимается Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Мишелевская участковая больница», в с. Хайта - ФАП. Работает отделение скорой помощи.

 Культурно – просветительской деятельностью, организацией досуга населения занимаются  ДК п. Мишелевка (на 240 мест) работают детские кружки, народные коллективы, клубы по интересам, ДК с.Хайта (на 50 мест). Работает  библиотека в  м/р ЦДС на 25 мест, МКУК «Мишелевское КСК» на 20 мест.
Потребность населения в продуктах питания и товарах первой необходимости обеспечивают 49 магазинов.

2.  Анализ преимущества муниципального образования
                                                                                                                    Таблица 1
	Фактор
	Преимущества
	Недостатки

	1. Географическое положение
	Городское  поселение расположено на берегу Белая вблизи Московского тракта и 48 километрах от районного центра
	Удаленность от железной дороги

	2.
 Население
	Развита культура
	Безработица, значительная часть пенсионеров.

	3.
 Экология
	Наличие экологически чистых мест отдыха
	На территории поселка находится угольная котельная

	4.
 Жилищная сфера
	Сохранен фонд индивидуального  и благоустроенного жилья
	Недостаток финансовых средств на капитальный ремонт муниципального жилья

	5.
Инженерная инфраструктура
	Наличие свободных мощностей, электроэнергии и водоснабжения
	Плохое состояние дорог, необходима реконструкция очистных сооружений, строительство нового водозабора.

	6.
 Социальная инфраструктура
	Резерв образовательных, дошкольных учреждений

	7.
Экономика
	Наличие свободных промышленных площадей
	 Отсутствие работающих  в промышленном  предприятии

              Общей острой проблемой муниципального образования является нехватка молодых специалистов  в учреждениях здравоохранения.

             Наиболее важными проблемами на территории поселения являются проблемы безработицы и демографическая ситуация. Остальные проблемы повторяют основные проблемы по Усольскому району.

3. Приоритеты  социально-экономического развития Мишелевского
муниципального образования
1. Создание условий для укрепления и развития экономического

потенциала
        Главная цель: Обеспечение всеобщей доступности основных социальных благ - качественного образования, медицинских услуг, социального и бытового обслуживания.

       Выбор данного направления социально-экономического развития обусловлен важностью роста экономического потенциала муниципального образования, т.к. с ним связано обеспечение занятости населения, рост его благосостояния и уровня жизни.

      1.Развитие малого бизнеса планируется за счет открытия предприятия  по народному художественному  промыслу, по сбору и утилизации твердых бытовых отходов,   строительство, организация обустройства мест массового отдыха   на р. Белая, р. Хайтинка.

Создание дополнительных рабочих мест в промышленности,  в малом бизнесе снизит уровень безработицы, улучшит социальный климат и жизненный уровень населения. Параллельно с этим планируется развитие социальной сферы: строительство школы и ФАП  в  с. Хайта, больницы

п. Мишелевка, реконструкция санатория «Таежный», возобновление производства  «Фарфоровый  завод Хайта».

2.  Развитие жилищно - коммунального хозяйства
 Главная цель: Бесперебойное обеспечение населения жилищно - коммунальными услугами надлежащего качества.

          Причина выбора данного приоритета развития обусловлена тем, что улучшение жилищно - коммунальных условий, бесперебойная работа и качество предоставляемых услуг, повышения степени благоустройства жилья -является основным показателем качества жизни населения.

    2.1. Оптимизация экономических и технических аспектов функционирования систем электроснабжения, теплоснабжения и водоснабжения населения.

    2.2. Реконструкция очистных сооружений, строительство нового водозабора и реализация Генерального плана Мишелевского муниципального образования.
    2.3.  Благоустройство населенных пунктов (очистка, озеленение, наружное освещение, ремонт дорог, ремонт мостов, строительство спортивных площадок,  проведение капитального ремонта многоквартирных домов, замена опор и линий  электропередач).

3.  Создание благоприятных условий жизнедеятельности населения                   Мишелевского муниципального образования
      Обеспечение всеобщей доступности основных социальных благ - качественного образования, медицинских услуг, социального и бытового обслуживания.

       Причина выбора данного приоритета развития обусловлена возрастающими потребностями населения на получение качественных социальных услуг.

       3.1. Улучшение демографической ситуации за счет повышения качества медицинского обслуживания. Реализация мероприятий в рамках национального проекта «Здоровье».

      3.2.  Развитие общедоступного и качественного образования. Организация летнего отдыха и оздоровления детей, особенно для малообеспеченных семей. Реализация мероприятий в рамках национального проекта «Образование».

     3.3. Улучшение жилищных условий для различных групп населения, обеспечение доступным и комфортным жильем. Привлечение инвестиций в жилищную сферу (строительство и капитальный ремонт жилья).   Строительство и приобретение жилья для молодых семей, специалистов в рамках реализации федеральной программы «Социальное развитие села до 2014 года».
     3.4. В целях создания условий для занятий физической культурой и спортом планируется организация малых спортивных сооружений, детских игровых площадок,  строительство спортивного городка п. Мишелевка.
     3.5.  Организация бытового обслуживания населения (ремонт обуви, парикмахерская, ремонт  компьютерной,  бытовой техники и т.д.).

     3.6. Развитие и реализация программы «Комплексного развития систем коммунальной  инфраструктуры  городского поселения Мишелевского муниципального образования на 2013–2017 годы», развитие и  надлежащее содержание  инженерной инфраструктуры : связь, дороги (ремонт дороги м/р-н ЦДС–с.Могой), замена устаревшей сети водопровода  круглогодичного действия.

     3.7. Развитие системы своевременной уборки и очистки территории населенных пунктов.

     3.8.  Повышение уровня общественной безопасности, создание безопасной среды проживания, снижение преступности, пьянства. Усиление работы с неблагополучными семьями в целях профилактики правонарушений.

4.   Точки экономического роста
Мишелевского муниципального образования
                                                                                                                Таблица 2
	№ п/п
	Наименование

 мероприятия
	Количество созданных рабочих мест (чел.)
	Платежи в бюджет (млн. руб.)
	Прибыль (млн. руб.)
	Социальный эффект (млн. руб.)

	1
	Открытие МП по изготовлению строительных материалов
	10

	62,4

	606,0

	2
	 Организация МП по оказанию услуг бытового обслуж. населения.
	10

	41,1

	423,0

	3
	Организация МП по оказанию ритуальных услуг
	4

	40,6

	-
	394,0

	4
	Организация предприятия по сбору и утилизации твердых бытовых отходов
	9

	44,0

	-
	419,0

	5
	 Организация обеспечения Мишелевского МО питьевой водой
	10

	54,0

	556,0

	6
	Организация инженерной инфраструктуры
	10

	60,1

	620,0

	7
	Организация МП по развитию народных художественных промыслов
	 6

	30,2

	311,0

Глава городского
поселения Мишелевского
муниципального образования                                                       А. Н. Рахвалов
PAGE